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I. Úvod

Na absenci editovaných a vůbec veřejnosti známých cestovních deníků

poutníků po hradech v první polovině 19. století mě upozornil na přednáškách o

hradní architektuře Prof. PhDr. Tomáš Durdík, DrSc. Tento přední český

kastelolog se domnívá, že takovýchto cestovních deníků se v našich archivech a

muzeích nachází mnoho, jen je třeba je „objevit“. Zájem o hradní zříceniny a výše

zmíněná slova mě inspirovala k uchopení tématu předkládané práce. Hlavním

úkolem se pro mě stalo nalézt representativního cestovatele, který si vedl době

odpovídající cestovní deníky hodné edice. Karel Kramerius těmto kritériím zcela

vyhovoval.

Z hlediska typologie pramenů jsou cestovní deníky moderní historiografií

řazeny do široké a v zásadě obtížně ohraničitelné skupiny tzv. ego-dokumentů.

Bližší specifikace je možná začleněním mezi tzv. osobní svědectví

(Selbstzeugnisse), která jsou vymezena skutečností, že do nich pisatel promítá

dobrovolně či zcela záměrně své postoje a pocity.1 Deníky z cest tak patří mezi

důležité prameny pro dnes oblíbené studium mentalit. Zájem badatelů o cestovní

deníky se ovšem soustředí převážně na prameny šlechtické provenience vzniklé

především v období renesance a baroka. Je to dáno jak současným trendem studia

šlechty a jejích osobních písemností s cílem nahlédnout do myšlenkového světa

urozence na prahu novověku, tak i obsahovou atraktivitou šlechtických deníků,

které vesměs popisují zahraniční cesty. Také u nás se cestovní deníky těší již

nějakou dobu pozornosti, i když na počátku vědeckého zájmu stála spíše snaha

zpřístupnit zajímavý pramen širší veřejnosti bez hlubší analýzy vztahu mezi

formou a obsahem pramene a osobností jeho původce. Z domácích edic uveďme

například deníky Václava Šaška z Bířkova2, Václava Vratislava z Mitrovic3,

Bedřicha z Donína4, Kryštofa Haranta z Polžic a Bezdružic5, či nověji Kryštofa

1 Srv. Winfried SCHULZE, Ego-Dokumente. Annäherung an den Menschen in der Geschichte?
Vorüberlegungen für die Tagung „Ego-Dokumente“, in: Winfried SCHULZE (ed.), Ego-
Dokumente. Annäherung an den Menschen in der Geschichte (Selbstzeugnisse der Neuzeit 2),
Berlín 1996, s. 11-30. Benigna VON KRUSENSTJERN, Was sind Selbstzeugnisse?
Begriffskritische und quellenkundliche Überlegungen anhand von Beispielen aus dem 17.
Jahrhundert, in: Richard VAN DÜLMEN – Egon FLAIG – Utz JEGGLE a kol. (edd.), Historische
Anthropologie, Kultur, Gesellschaft, Alltag 2, 1994, s. 462-471.
2 Srv. Bohumil MATHESIUS (ed.), Václav Šašek z Bířkova, Deník o jízdě a putování pana Lva z
Rožmitálu a z Blatné z Čech až na konec světa, Praha 1974.
3 Srv. Alois BEJBLÍK (ed.), Příhody Václava Vratislava z Mitrovic, Praha 1977.
4 Srv. Antonín GRUND (ed.), Cestopis Bedřicha z Donína, Praha 1940.
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Václava z Nostic.6 Vždy se však jednalo o čtenářsky atraktivnější cesty z českých

zemí do zahraničí. Cestovním deníkům z první poloviny 19. století, jejichž autoři,

nyní již ve větší míře měšťanského původu, poznávali na cestách svou vlastní

zem, byla doposud věnována pozornost jen v omezené míře. Pouze několik

cestopisů, vydaných v první polovině 19. století v dobovém tisku, se dočkalo

obsahového i jazykového zhodnocení v několika pracích.7 Ovšem ani jeden

z původců těchto cestovních záznamů neměl jako hlavní cíl návštěvu hradu či

jeho zřícenin.

Jedinou osobou, která putovala především za zříceninami českých hradů a

jejíž soukromé zápisy z cest jsou editovány v plném znění, tak nadále zůstává

Karel Hynek Mácha.8 Částečných edic se pak dočkaly deníky Jana Evangelisty

Konopase a Karla Krameria, cestovatele, kterému je věnována tato práce.9

Období první poloviny 19. století, vyznačující se v českých zemích

prolínáním národního obrození s doznívajícím preromantismem a

nastupujícím romantismem, přálo vzniku mnoha podob deníků, mezi nimi i těch

cestovních. Cestování po vlasti, s důrazem na návštěvy hradů a jejich zřícenin, a

psaní cestovního deníku se stalo módní záležitostí. Pěší putování s ranečkem bez

ohledu na pohodlí, zato však s touhou poznat svou zem, se stalo novým životním

stylem, který vyznávali především mladší lidé ovlivnění ovzduším zájmu o vše,

co vytváří identitu moderního národa (vedle jazyka je to právě společná historie a

její stopy), jakož i dobově podmíněným vnímáním přírody a památek minulých

5 Srv. František KOŽÍK (ed.), Cesta Kryštofa Haranta z Polžic a z Bezdružic a na Pecce z
království českého do Benátek, odtud do země svaté, země judské a dále do Egypta, a potom na
horu Oreb, Sinai a sv. Kateřiny v pusté Arábii, Praha 1988.
6 Srv. Jiří KUBEŠ (ed.), Deník z cesty do Nizozemí v roce 1705, Praha 2004.
7 Srv. Lenka KUSÁKOVÁ, Český cestopis v časopisech 20. let 19. století, in: Cesty a cestování
v jazyce a literatuře, Ústí nad Labem 1995, s. 112-118. Veronika FAKTOROVÁ, Poutě horskými
pustinami. K jedné z podob romantického cestopisu českého obrození, in: Jeden jazyk naše heslo
buď IV, Plzeň 2007, s. 193-201. Veronika FAKTOROVÁ, Mezi poznáním a imaginací (Cestopis
v obrozenecké literatuře), netištěná disertační práce na Ústavu bohemistiky FF Jihočeské
univerzity v Českých Budějovicích, 2008.
8 Srv. Miloš POHORSKÝ (ed.), Karel Hynek MÁCHA, Dílo II. Prózy, zápisníky, deníky, Praha
1986, s. 253-349.
9 Deníky Jana Evangelisty Konopase částečně editoval František Zuman. Srv. František ZUMAN,
Jan Ev. Konopas, písmák v Sudoměři a jeho deník, Časopis pro dějiny venkova 27-28, 1940, s.
142-155, 205-218, 1941, s. 25-39. František ZUMAN, Z deníku selského písmáka Jana Konopasa,
Český lid (n.ř.) 1, 1946, s.96, obálka č.6 (2. a 3.s) a č.7 (3.s.). Deníkům Karla Krameria se ve dvou
článcích věnoval Josef Volf. Editoval však pouze popisy hradu Radyně z let 1814 a 1818, které
přeložil do češtiny. Srv. Josef VOLF, Popis Radyně v deníku Karla Liboslava Kramériusa,
Plzeňsko XVIII., 1936, s. 7-12. Josef VOLF, Putování K. L. Kramériusa po Čechách, Venkov,
úřední list republikánské strany zemědělského a malorolnického lidu, ročník XXXI., č. 22., 26. 1.
1936, s. 3-4.
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věků. Jedním z takových cestovatelů byl i Karel Kramerius. Vzhledem

k předpokladu, že se cestování po hradech a psaní cestovních deníků stalo v dané

době běžnou záležitostí, je až s podivem, že se tímto fenoménem prozatím

nezabývala žádná souhrnnější práce.

Edice cestovních deníků Karla Krameria z let 1814, 1815 a 1818 by měla

přispět k rozšíření pramenné základny pro nastíněnou problematiku. Karel

Kramerius, student staroměstského gymnázia a později filosofické i právnické

fakulty pražské univerzity, v prvé řadě ale potomek jedné z klíčových osobností

počátků českého národního obrození, nemohl zůstat stranou dobového kulturního

ovzduší, a proto lze předpokládat, že se v jeho denících mísí prvky

preromantismu, romantismu i národního zanícení. Krameriovy deníky by tedy

mohly být pramenem pro poznání každodennosti zájmového cestování

měšťanských vrstev v českých zemích v době formování moderní občanské

společnosti.

Stěžejní součástí předkládané práce, jak již bylo výše zmíněno, je edice tří

cestovních deníků Karla Krameria z let 1814, 1815 a 1818. Pro ukotvení

editovaných deníků jsem se též rozhodla věnovat tématu cestování po hradech a

jejich zříceninách a proměnám zájmu o tyto památky na staré časy. Kapitola

k tomuto tématu si též klade za cíl seznámit čtenáře s dalšími cestovateli za


[…]

pod Brdy – Zbraslav – Velká Chuchle – Praha

Obr. 3. Mapa s trasou cesty absolvované roku 1818 a seznam navštívených míst.
Trasu cesty zakreslila autorka.
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Obr. 4 Titulní strana deníku z roku 1814 (Tagebuch 1814, fol. 1r). Foto autorka.

Obr. 5 Kresba půdorysu hradu Radyně (Tagebuch 1814, fol. 14r). Foto autorka.
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Obr. 6 Kresba hradu Radyně (Tagebuch 1814, fol. 14v). Foto autorka.

Obr. 7 Kresba hradu Klabavy a poutního kostela Navštívení Panny Marie
(Tagebuch 1814, fol. 17v). Foto autorka.

Obr. 8 Kresba zámku Zbirohu (Tagebuch 1814, fol. 18v). Foto autorka.
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Obr. 9 Kresba hradu Libštejna (Tagebuch 1814, fol. 23r). Foto autorka.

Obr. 10 Kresba nádvoří zámku Kaceřova (Tagebuch 1814, fol. 24v). Foto autorka.
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Obr. 11 Kresba skály u hradu Točníku (Tagebuch 1814, fol. 29r). Foto autorka.

Obr. 12 Ozdobné zakončení textu deníku z roku 1814 (Tagebuch 1814, fol. 31r).
Foto autorka.
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Obr. 13 Titulní strana deníku z roku 1815 (Tagebuch 1815, fol. 1r). Foto autorka.
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Obr. 14 Kresba hradu Michalovic (Tagebuch 1815, všita mezi fol. 11v a 12r).
Reprodukci zajistil LA PNP.
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Obr. 15 Hrad Michalovice na rytině neurčené provenience, počátek 19. století
(Tagebuch 1815, volně vložena mezi fol. 11v a 12r). Foto autorka.

Obr. 16 Kresba věže hradu Michalovic (Tagebuch 1815, fol. 12r). Foto autorka.
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Obr. 17 Kresba hradu Bezdězu (Tagebuch 1815, všita mezi fol. 14v a 15r).
Reprodukci zajistil LA PNP.
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Obr. 18 Kresba hradu Starého Berštejna (Tagebuch 1815, všita mezi fol. 22v a
23r). Reprodukci zajistil LA PNP.
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Obr. 19 Kresba hradu Valečova (Tagebuch 1815, všita mezi fol. 28v a 29r).
Reprodukci zajistil LA PNP.
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Obr. 20 Kresba skalního útvaru poblíž Hrubé Skály (Tagebuch 1815, fol. 35v).
Foto autorka.

Obr. 21 Zámek Hrubá Skála na rytině neurčené provenience, počátek 19. století
(Tagebuch 1815, všita mezi fol. 35v a 36r). Foto autorka.
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Obr. 22 Hrad Trosky na rytině neurčené provenience, počátek 19. století
(Tagebuch 1815, všita mezi fol. 37v a 38r). Foto autorka.

Obr. 23 Město Jičín na rytině neurčené provenience, počátek 19. století (Tagebuch
1815, všita mezi fol. 39v a 40r). Foto autorka.
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Obr. 24 Hrad Kumburk na rytině neurčené provenience, počátek 19. století
(Tagebuch 1815, všita mezi fol. 41v a 42r). Foto autorka.

Obr. 25 Kresba zámečku Humprechtu (Tagebuch 1815, fol. 44v). Foto autorka.
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Obr. 26 Ozdobné zakončení textu popisujícího prázdninovou cestu absolvovanou
v roce 1815 (Tagebuch 1815, fol. 49v). Foto autorka.

Obr. 27 Hrad Okoř na rytině neurčené provenience, počátek 19. století (Tagebuch
1815, všita mezi fol. 52v a 53r). Foto autorka.
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Obr. 28 Ozdobné zakončení textu deníku z roku 1815 (Tagebuch 1815, fol. 56r).
Foto autorka.

Obr. 29 Titulní strana deníku z roku 1818 (Tagebuch 1818, fol. 1r). Foto autorka.
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Obr. 30 Kresba ostění dveří (Tagebuch 1818, fol. 7v). Foto autorka.

Obr. 31 Kresba hradů Žebráku a Točníku (Tagebuch 1818, všita mezi fol. 7v a
8r). Reprodukci zajistil LA PNP.
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Obr. 32 Kresba hradu Radyně (Tagebuch 1818, všita mezi fol. 11v a 12r).
Reprodukci zajistil LA PNP.
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Obr. 33 Hrad Radyně na rytině blíže neurčeného loveckého listu, počátek 19.
století (Tagebuch 1818, zadní strana kresby téhož objektu všité mezi fol. 11v a
12r). Foto autorka.

Obr. 34 Půdorys hradu Radyně (Tagebuch 1818, zadní strana kresby téhož objektu
všité mezi fol. 11v a 12r). Přepis textu viz edice deníku z roku 1818. Foto autorka.
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Obr. 35 Kresba hradu Švihova (Tagebuch 1818, všita mezi fol. 16v a 17r).
Reprodukci zajistil LA PNP.
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Obr. 36 Kresba dvou erbů na Klenové (Tagebuch 1818, fol. 25r). Foto autorka.
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Obr. 37 Kresba hradu Velhartic (Tagebuch 1818, všita mezi fol. 30v a 31r).
Reprodukci zajistil LA PNP.
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Obr. 38 Kresba kostelíka v Železné Rudě (Tagebuch 1818, fol. 37v). Foto autorka.

Obr. 39 Kresba skleněných cylindrů (Tagebuch 1818, fol. 39v). Foto autorka.
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Obr. 40 Kresba plátu skla a sklářské pece (Tagebuch 1818, fol. 39v). Foto
autorka.
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Obr. 41 Kresba hradu Rabí (Tagebuch 1818, všita mezi fol. 42v a 43r).
Reprodukci zajistil LA PNP.