**Oponentský posudek rigorózní práce MARCELY KALAŠOVÉ
FENOMÉN PUTOVÁNÍ PO HRADNÍCH ZŘÍCENINÁCH V PRVNÍ POLOVINĚ
19. STOLETÍ.
EDICE A OBSAHOVÝ ROZBOR TŘÍ CESTOVNÍCH DENÍKŮ KARLA KRAMERIA**

Tématem diplomové práce Marcely Kalašové jsou tři deníky Karla Krameria, třetího syna knihkupce a nakladatele Václava Matěje Krameria, vzniklé v letech 1814–1818. Autorka tyto tři německy psané deníky připravila k edici, která je nejen součástí, ale svým způsobem nejpřínosnějším výsledkem její práce. Zároveň zasazuje Krameriovo cestování do kontextu „vlasteneckých putování“ konce 18. a první poloviny 19. století, sleduje zrod a formy zájmu o hradní zříceniny v Čechách mezi „romantickým“ a „vědeckým“ přístupem, rekonstruuje životní pouť Karla Krameria a analyzuje vydávané deníkové texty.

Úvodem třeba říci, že autorka zvolila téma opravdu zajímavé a málo probádané (velká část produkce na tomto poli pochází totiž z pera jistě zasloužilých, nicméně amatérských nadšenců). V první části své práce podává stručné dějiny rodícího se zájmu o české hrady v době preromantismu a romantismu, zasazuje tento zájem do souvislostí raně obrozeneckého historismu a nabízí stručný přehled těch domácích cestopisů, které alespoň částečně obsahují také putování po hradech. Oproti své práci diplomové tuto kapitulu podstatně doplnila a věnuje po právu větší pozornost i období preromantismu na konci 18. století, jakkoli zde stále zůstávají určité rezervy (pokud jde články v dobových německých časopisech z Čech).

V další části práce podává autorka životopis Karla Krameria. Na základě pramenů z Archivu Univerzity Karlovy, Archivu Národní knihovny, sbírky matrik Archivu hlavního města Prahy a zejména dochovaných fragmentů Krameriovy pozůstalosti v Literárním archivu PNP, Archivu města Prahy a v Muzeu hlav. města Prahy se jí podařilo rekonstruovat léta dětství, studií, osobní život i profesionální kariéru této zajímavé a zatím poměrně neznámé osobnosti. Krameria přitom nechápe jen jako zajímavou individualitu, ale i jako svým způsobem typického pražského měšťana 19. století reprezentujícího „střední stav“. Za tuto kapitulu patří Kalašové jednoznačné uznání.

Po biografické kapitole následuje přehled dochovaných deníků, jejichž většina byla založena u příležitosti Krameriových prázdninových cest v mládí i dospělosti. Tři z těchto deníků (z let 1814, 1815 a 1818) si pak autorka vybrala k podrobnější analýze. Zde sleduje Krameriovy přípravy na cestu (mj. podrobné výpisky ze Schallera, obstarání map), jeho souputníky, organizaci cesty, všední i mimořádné zážitky a setkání, vnímání památek i krajiny, zkrátka jaké to bylo vydat se s malým ranečkem na pěší putování po Čechách na začátku 19. století. To všechno tvoří východisko k otázkám ještě podstatnějším: Co ovlivňovalo cestovní program, jaká byla motivace takových výprav? Jaká byla očekávání cestujících, jaká byla jejich optika a jak bylo jejich vnímání poplatné dobovému naladění epochy sentimentalismu a raného romantismu? A jakou mají tyto zápisky dokumentární hodnotu? Co nového mohou přinést pro naše poznání hradních objektů a jejich stavu na prahu 19. století? Co nám vypovídají o společenských kontaktech a „komunikačních sítích“ raného obrození? Jaké byly sociální i jazykové problémy v kontaktech s místním obyvatelstvem?. Na všechny tyto otázky se autorka snaží odpovědět, i když v nestejně míře. Městský mladík původem z Prahy putuje ve svých sedmnácti až jednadvaceti letech po českém venkově. Čeho si všimal a jak byl přijímán? A hlavně: jak se s dalšími cestami jeho vnímání, zájmy, poznání vyvíjely? Už srovnáním deníků z let 1814/15 a s deníkem z roku 1818 autorka určitý vývoj zájmů naznačuje. Nicméně bude třeba hledat na tyto otázky podrobnější odpovědi, zejména v komparaci s deníky Krameriova pokročilejšího věku.

Vydáním tří dosud neznámých deníků z let 1814–1818 odvedla Kalašová ohromný kus kvalitní práce. Svou edici – opět ve prospěch věci, srovnáme-li s diplomovou prací – přehodnotila, takže místo transliterace čteme teď transkribovaný text, ediční zásady jsou zřetelně a přehledně vysvětleny. Jediná zcela nepodstatná připomínka se týká vazby –

všechny editované tety snad mohly být odděleny do zvláštního svazku. Ale s ohledem na připravované knižní vydání je to připomínka opravdu nepodstatná.

Práci doplňuje velice zajímavá obrazová příloha. Oproti diplomové práci je bohatší a popisky jsou přesnější, knižní vydání si ovšem nepochybně vyžádá kvalitnější fotografické předlohy. Autorka nesporně přidala svou prací velmi podstatný vklad pro poznání předmáchovskeho vlasteneckého putování a poznávání hradních památek české minulosti. Jako rigorózní práce je plně způsobilá k obhájení.

V Praze 18. dubna 2010

PhDr. Zdeněk Hojda, CSc.